I. ZEMAHŞERÎ’NİN HAYATI

A. Hayatı (467/1075–538/1144)

Bir Türk müellifi olan Ebû’l-Kâsım, Cârullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed

b. Ahmed el-Harezmî ez-Zemahşerî, 467/1075 senesi 27 Recep Çarşamba günü

Hârizm’in büyük bir kasabası olan Zemahşer’de doğdu.1 Zemahşerî’nin doğumu,

Melikşah’ın hükümdarlığı, ilim ve âlimleri seven, çeşitli şehirlerde ilim müesseseleri

inşa ettiren, ferdî hayat standardını en yüksek seviyeye yükselten Nizâmü’l-Mülk’ün

vezirliği dönemine rastlamaktadır.

devlet ricali yanında şöhret kazanması açısından da yardımcı olmuştur. İlme ve ilim

adamına değer veren Nizamü’l-Mülk’e övgü dolu şiirler yazan Zemahşerî, bu sayede

devlet ricali ile münasebetlerini artırmıştır.5 Selçuklu devlet adamları ile içli dışlı

olmasına rağmen, mal ve hırs emellerine ulaşamadığı anlaşılan Zemahşerî’yi,6

512/1118 senesinde yakalandığı bir hastalık nefis muhasebesine sevk etmiş ve o

kurtuluşun saltanat merkezlerinden uzaklaşmakla mümkün olabileceğini anlamıştır.

Bu gayeyle yola çıkarak önce Bağdat’a uğramış, orada bazı fakihlerle görüşmüş,

daha sonra Mekke’ye gitmiştir. “Mekke’de 518/1124 senesinden önce Sibeveyh’in

3 İbn Hallikan, Ebu’l Abbas Şemsüddin Ahmed b. Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, Vefeyâtu’l-
Âyan ve Enbâu Ebnai’z-Zeman, Kahire, 1948, V/168.
4 İbn Hallikan, a.g.e. , V/169.

meşhur “Kitab”ını Abdullah b. Talha b. Muhammed b. Abdillah el-Yalburî (ö.

518/1124) den okuduğu bilinmektedir.”7 Mekke’de fazilet sahibi Emiru’l-Alevî

Uleyy b. İsa b. Hamza b. Vahhas’tan ilgi ve alaka görmüştür.8

Mekke’de eserler telif etmeye ve tedrise başlamış olmasına rağmen vatan

hasretiyle Harizm’e geri dönmüş, Muhammed b. Anuştekin (ö.521/1127) den iltifat

görmüş, onun ölümü üzerine yerine geçen oğlu Atsız da (ö.551/1156) kendisine

hürmet etmiştir.9

Bir ara Şam ziyaretinden sonra ikinci kez Mekke’ye giden Zemahşerî, İbn

Vahhas’ın yardımı ile oraya yerleşmiştir. Mukaddimesinde ifade ettiği üzere Hz.

Ebubekir (r.a.)’ın hilafet müddeti10 kadar bir sürede Kur’ân tefsiri ““Tefsîru’l-Keşşâf

an Hakâiki Ğavâmidi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîli fi Vucûhi’t-Te’vîl”i tamamlamıştır.

Bereketli belde sayesinde birçok eser telif etmiş olmasına rağmen, yine vatan

hasretiyle Mekke’den ayrılmaya karar vermiş, yolda 533/1138’de Bağdat’a

uğrayarak Ebû Mansur el-Cevâlikî’den bazı dil ve nahiv kitaplarını okumuştur.11

Hayatını ilme ve eser telifine vermiş olan Zemahşerî, bir seyahat esnasında

şiddetli soğuk sebebiyle ayağı kesilmiş12 olmasına rağmen, bu yoldan

vazgeçmemiştir. Yine bu gayeyle aile ve evlat mesuliyetinden uzak kalmış,

vazgeçtim.”demiştir.13 538/1144 senesi başlarında Arife gecesi Harizm’de vefat

eden Zemahşerî, Harizm’in Cürcan kasabasına defnedilmiştir.14

B. İlmî Mevkii

Zemahşerî, tefsir, nahiv, dil ve edebiyatta asrının imamı olup ilminin derinliği,

faziletinin büyüklüğü ve üstün zekâsı15 ile bilinirdi. Her türlü ilimde derinleşmiştir.

zamanda ed-Damagânî ve Şerir b.eş-Şecerî gibi Hanefi fakihleri ile görüştüğü de

söylenmiştir.20

Tarihçi Kıftî, Zemahşerî’nin 533/1138’de Bağdat’a geldiğini ve hocası Ebû

Mansur el-Cevâliki’nin ona bazı nahiv kitaplarını okurken gördüğünü söyler21.Ayrıca

Mekke’de, Abdullah b. Talha el-Yabirî’den Sibeveyh’in kitabını okuduğu da

bilinmektedir.22

Zemahşerî, lügat, meanî ve beyan imamlarındandır. Nahiv ve belağat

Ama zamanla yazı bilenler çoğalıp

Müslümanlar Kur’ân’ın inmiş olduğu Kureyş lehçesini öğrenince Kur’ân’ı asıl indiği

dil ile okumaya başladılar. Artık Peygamber (s.a.v.), Kur’ân’ı başka lehçelerle

okumalarına müsaade etmedi.”78 Ve Kur’ân’ı, indiği tek harfle okuma hükmü

getirildi. İbn Uyeyne (ö. 198/814), İbn Vehb (ö. 197/813), Taberî (ö. 310/922),

Tahavî (ö. 321/933), İbn Abdilberr (ö. 463/1071) bu fikirde olanlardandır.

“Kaynaklardaki bu bilgilerin doğruluğunu kabul edersek “yedi harf” olgusunun,

serbestlik havası içinde Kur’ân’ın bazı kelimelerinin farklı okunması sonucunun

doğmasında etkili olduğu söylenebilir.”79 “Ancak yedi farklı vecihle okuma izni

kimsenin Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö.69/688) olduğu kaydedilir.99 Nokta ile belirlenen

harekelerin daha sonra el-Halil b. Ahmed (ö. 175/791) tarafında bugün kullandığımız

ötre, üstün ve esre şekline getirildiği kaydedilmektedir.100 Şekil olarak birbirine

benzeyen, fakat farklı olan harflerin noktalamasının, ilk olarak Nasr b. Asım (ö.

89/708) tarafından yapıldığı bildirilmektedir.101

İşte Hz. Osman, Mushafları yazdırıp, muhalif olan diğer şahsi nüshaları terk

etmeye çağırınca bazı zatlar, imam mushafa muhalif olan kırâatları bırakıp, imam

mushafın hattına aykırı olmayan ve Hz. Peygamber’den nakledilen diğer kırâatları

okumaya devam ettiler.

devamlı şekilde okunan, her şehirden bir imam seçmek suretiyle, belirlenen üç şarta

109 uygun olarak sahih ve şazz kırâatların arasını ayırdılar.110 Böylece kırâatların

tespitine yönelik ilk çalışmalar hicrî ikinci asırda başlamış oldu.

Bu husustaki çalışmalarıyla adından en çok söz ettiren âlim, Hârun b. Musa (ö.

170/786)’dır.111 Ancak bu dönemde kırâatla ilgili yapılan bütün faaliyetler şifahi bir

nitelik arzetmektedir. Çünkü kırâat konusunda ilk eserler hicrî üçüncü asırda ortaya

çıkmaya başlamıştır. Suyûtî şöyle demiştir: “Kırâatlar hakkında ilk kitap yazan Ebû

108 Cerrahoğlu, İsmail, a.g.e., s.102–103.

Kırâatların

imamları sayılamayacak kadar çoktur. Bunların tabakalarını, Hâfızu’l-İslam Ebû

Abdullah ez-Zehebî ve Hâfızu’l-Kurra Ebu’l-Hayr ibnu’l- Cezerî tasnif edip kitaplar

yazmışlardır.”112

Yapılan bu çalışmalar neticesinde şu imamlar meşhur oldular: Ebû Amr (ö.

154/772), İbn Kesir (ö. 120/738), İbn Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö. 128/745), Hamza

(ö. 156/773), Nafi’ (ö. 169/785), Kisâî (Ö. 189/805).Suyutî’nin dediği gibi aslında

güvenilir kırâat imamları oldukça çoktur. Ancak bunların yedi kurrâdan ibaret

olması, öncelikle bu imamlardan rivayet edenlerin çok olmasıdır. 113 Ayrıca, Hz.

Osman Mushafları yazdırdığında, ikinci ve üçüncü asırlarda kurrâ fazla idi.

Dördüncü asırda mushafa uygunluk şartı başa alındı. Bunun yanında, fıkıhta ileri bir

seviyede olmak, naklinde güvenilir olmak, dindarlığı ve geniş ilmi, kemale ermiş

yaşı ile bir beldenin itimadını kazanmış şahsiyetler aradılar. Ve Hz. Osman’ın

mushaf gönderdiği her beldeden, o beldedeki mushafa göre kırâata vâkıf ve

zikredilen vasıfları haiz birer imam seçtiler. Bunlar, bu işteki imametleri ile meşhur

olmuş, ömürleri kırâat okumakla geçmiş yedi zat olmuştur. Bu imamların

naklettikleri kırâatların kendilerine nispet edilmesi de adet olmuştur.114

Kırâatları ilk defa yediye ihtisar eden Ebû Bekr İbn Mücahid (ö.

324/935)’dir.115 Kırâatlar hakkında kitap yazanlar, belli bir sayı üzerinde sıralama

112 es-Suyûtî, el-Itkân, I/73.
113 es-Suyûtî, a.g.e., I/73.
114 Yıldırım, Suat, Kur’ân-ı Kerim ve Kur’an İlimlerine Giriş, s.38.

kırâat, başkası caiz olmayacak biçimde, sadece yedi imama münhasır değildir.)

Muhakkak ki şu imamlar da onların benzerleri veya daha üstünüdür” demiştir. Kurrâ

imamlarından birçoğu da böyle söylemiştir..116

Dördüncü hicrî asırda Ebû Bekr İbn Mücahid’in “Kırâat-ı Seb’a” eserini

yazmasından sonra büyük kırâat âlimi İbnu’l-Cezeri (ö. 833/1429) de bu yedi kırâat

imamına üç kırâat daha ilave ederek kırâatların sayısını ona çıkarmıştır ki bunlara da

“kırâat-ı aşere” denir.117

D. Kırâat Kaynaklarında Kırâatların Tasnifi

Kırâat kaynaklarına baktığımız zaman bazı âlimler kırâatları, mütevatir, âhad

ve şazz kısımlarına ayırmışlardır.

Bakara 2/198. ayetini "في مواسم الحج" ziyadesiyle ليس عليكم جناح ان تبتغوا فضلا من ربكم في مواسم"

şeklinde okuması gibi.130 الحج افضتم من عرفات"

Mevzû kırâatlar: Bu kırâatlar tamamen asılsız olup hiçbir esasa dayanmayan

uydurma kırâatlardır. Bunun örneğini de, Muhammed b. Ca’fer el-Huzâî (ö.

408/1017)’nin, İmam Ebû Hanife (ö. 150/767)’ye isnad etmiş olduğu Fâtır suresi

35/28. ayetindeki "ََاَ يخَْشَى اللّهَ مِنْ عِبادَِهِ الْعُلَماء Allah’ lafzının ötre ile okunması şeklindeki‘ "اِنمَّ

kırâat teşkil eder. Bu okuyuşa göre söz konusu ayet, “…Allah, âlim olan kullarından

korkar…” tarzında bir anlam değişimine uğrar.